
COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA

COPIA

Determinazione  n. 286 del 19-05-2021 (N. settoriale 113)

Oggetto: SCUOLA DELL'INFANZIA DI BAGNONE: NUOVI SPAZI FUNZIONALI A
PROGRAMMIO DIDATTICI INNOVATIVI. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO.

Settore: AREA TECNICA

              L’anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese maggio, nella sede
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il
Responsabile del servizio Sig,.  ROBERTO CORBANI, nell’esercizio delle proprie
funzioni,

Determinazione n. 113 del 19-05-2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali, come modificato e integrato dal D.Lgs. n° 126/2014
e segnatamente gli articoli 107 commi 2° e 3°, 109 comma 2°, 151 comma 4°, 152, 182,
183 comma 5 e 184;



Richiamato il decreto del Sindaco con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico
di Responsabile dell’Area Tecnica;

Visto il D.Lgs. n° 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile
applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale (D.C.C.) n° 14 del 30/03/2021,
esecutiva ai sensi di legge, è stata approvato il Bilancio di previsione per il triennio
2021/2023;

Preso atto dell’istruttoria del presente atto;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 34 del 04/05/2021, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale viene integrato il Programma triennale delle opere pubbliche
2021/2023 con l’inserimento del progetto per l’esecuzione dei lavori “Scuola
dell’infanzia di Bagnone: nuovi spazi funzionali a programmi didattici innovativi”
nell’importo di €uro 549.313,60;

Che al suddetto progetto viene assegnato il seguente codice CUP CIPE:
E74E21000450005;

Considerato che con Determina dell’Area Tecnica nr. 262 in data 13/05/2021 ai
affidava la progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento “Scuola dell’infanzia di
Bagnone: nuovi spazi funzionali a programmi didattici innovativi”, previa procedura
negoziata, all’Arch. Bertolini Carlo con studio in Bagnone;

Visto il Decreto del Direttore Centrale per la finanza locale del Ministero dell’Interno
di concerto con il Direttore Generale per i fondi strutturali per l’istruzione l’edilizia
scolastica e la scuola digitale del Ministero dell’Istruzione in data 22/03/2021 con il
quale viene approvato il bando per la presentazione delle richieste di finanziamento
relative ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o
costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole
dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia,  di cui all’articolo 1,
comma 61 della legge 27/12/2019 n. 160 per il quinquennio 2021-2025;

Che il bando approvato con il succitato decreto Interministeriale stabilisce tra l’altro
la scadenza del 21/05/2021 alle ore 15:00 il termine per la presentazione delle richieste
di finanziamento, nelle modalità e documentazione menzionate;

Tenuto conto che tra la documentazione necessaria alla presentazione della richiesta
di contributo risulta prioritaria la dotazione del progetto esecutivo approvato e che
pertanto, visti gli atti d’ufficio si ritiene di approvare la documentazione progettuale
presentata dall’Arch. Bertolini Carlo relativa a tale programmazione;

Preso atto che, tra la documentazione facente parte al progetto esecutivo, vi è il quadro
economico dell’intervento e che gli stessi elaborati progettuali risultano validati,
nell’importo complessivo di €uro 549.313,60 e nel dettaglio delle varie voci come
specificate e che pertanto si allega contestualmente in modo sostanziale al presente
atto determinativo a formarne parte integrante;



Che il Codice Identificativo Gara, (CIG) il Codice Vocabolario Appalti Pubblici (CPV) e
il numero di gara verranno acquisiti con il successivo atto determinativo di avvio delle
procedure di gara;

Visto il vigente Statuto Comunale, il Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti approvato con atto C.C. nr.8 in data 29/02/1992, il D. Lgs.n.267/2000 e
ss.mm.ii., il Codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. n.163/2006 nonché il
D.L. 70/2011 convertito dalla Legge 106/2011, il regolamento comunale dei lavori,
servizi e forniture in economia approvato con atto C.C. n.15 del 28/06/2007 e dato atto
che la spesa prevista è contenuta nei limiti fissati dal citato regolamento;

Preso atto del verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 26
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. redatto dal Responsabile Unico del Procedimento;

Ritenuta la propria competenza in questo atto gestionale, in quanto il progetto
preliminare e studio di fattibilità ambientale è già stato approvato con la Delibera
della G.C. nr.34 del 04/058/2021 e che pertanto con il presente atto si addiviene agli
obiettivi identificati dall’Amministrazione;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,1.
di approvare il progetto, in linea tecnica, definitivo/esecutivo dei “Scuola
dell’infanzia di Bagnone: nuovi spazi funzionali a programmi didattivi
innovativi” dell’importo complessivo di €uro 549.313,60, redatto dall’Arch.
Bertolini Carlo con studio in Bagnone, incaricato a suo tempo
specificatamente;
Di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento, sotto il profilo2.
tecnico che si allega al presente atto determinativo a formarne parte
integrante e sostanziale;
Di confermare, come già con l’atto delibera G.C. nr. 34/2021 quale3.
Responsabile del Procedimento il geom. Negrari Luigi dell’Area Tecnica;
Di confermare che l’avvio di ogni altra fase dell’iter procedurale inerente il4.
progetto verrà avviato solo dopo la ricezione del decreto di assegnazione delle
risorse e che si provvederà in ogni caso alla successiva approvazione del
progetto esecutivo anche sotto l’aspetto economico/finanziario;
Di dare atto che la spesa dell’intervento verrà imputata al bilancio comunale5.
con successivo atto di impegno e imputazione, nonché di accertamento delle
entrate.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                         ROBERTO CORBANI




